– 1918. – 9 ноября (17 октября). – С.3.
20 Список, сложенный УНС в новый Кабинет // Киевская мысль. – 1918. – 24 (1) октября. –
С.3.

21 Заявления партий к главе Рады Министров // Голос Киева. – 1918. – 24 октября. – С.2.
22 Закінчення переговорів про формування кабінету // Нова рада. – 1918. – 26 (13) жовтня. –
С.1.

23 Переговоры в Кабинете // Голос Киева. – 1918. – 23 октября. – С.3.
24 В Министерствах // Киевская мысль. – 1918. – 24 (1) октября. – С.2.
25 Там само.
26 Там само.
27 В Кабинете // Голос Киева. – 1918. – 22 октября. – С.2.
28 Хроніка. В комітеті с.-ф. // Нова рада. – 1918. – 24 (1) жовтня. – С.2.
29 Кадетская партия о кризисе. В Украинском национальном Союзе. Партия социалистов-
федералистов. Делегация хлеборобов // Голос Киева. – 1918. – 22 октября. – С.2.

30 Телеграмма Протофиса к Гетману // Голос Киева. – 1918. – 24 октября. – С.2.
31 Внешняя политика Украины. Отъезд Дорошенко // Киевская мысль. – 1918. –

24 (1) октября. – С.2.
32 К отставке Кабинета, к сформированию кабинета: в украинском национальном союзе //
Голос Киева. – №134. – 1918. – 22 (9) октября. – С.3.

33 Хроніка. В комітеті с.-ф. // Нова рада. – 1918. – 24 (1) жовтня. – С.2.
34 Заседание национального союза // Киевская мысль. – 1918. – 24 (1) октября.

– Харків, 1995. – С.165.
41 Там само.
42 Выход с партии социалистов-федералистов // Известия Союза промышленности, торговли,
финансов и сельского хозяйства Украины. – 1918. – 28 октября. – С.4.

43 Солдатенко В. Вказ. праця. – С.218–219.
44 В Міністерствах. Перед кризою // Нова рада. – 1918. – 16 (3) листопада. – С.2.
45 Там само.
46 Новый Кабинет. Отставка Рады Министров // Киевская мысль. – 1918. – 15 (2) ноября. –
С.3.

47 В Міністерствах. Наказ гетьмана всієї країни // Там само.
48 Новый Кабинет // Киевская мысль. – 1918. – 15 (2) ноября. – С.2.
49 Там само.
50 Задания правительства // Голос Киева. – 1918. – 15 ноября. – С.3.
51 Губський П. Вказ. праця. – С.168.

Додаток 1

Список Кабінету Міністрів станом на 14–15 жовтня 1918 р.

Прем’єр-міністр –С.Шелухін, П.Стебницький;

Міністр закордонних справ – ?

Міністр внутрішніх справ – О.Скоропис-Йолтуховський;

1918 року. – К.: Темпора, 2002. – С.43–48 (перший уряд та зміни міністрів до його

кризи); Центральний державний архів вищих органів влади та управління України. –

Ф.1064. – Оп.1. – Спр.21. – Арк.22 (другий уряд); В Міністерствах. Наказ гетьмана

всієї країни // Нова рада. – 1918. – 16 (3) листопада. – С.2 (третій уряд).

* Це прізвище подає газета «Киевская мысль» №136 від 24 жовтня 1918 р.